COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º           , DE  03    DE MARÇO  DE 2011.

  Requer a realização de  audiência
pública  para          debater o impacto da
Medida Provisória 520/2010 que Autoriza
o Poder Executivo a criar a empresa
pública denominada Empresa Brasileira
de Serviços Hospitalares S.A. - EBSERH
e dá outras providências, na gestão
pública.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública para discutir a Medida Provisória 520/2010
que autoriza o Poder Executivo a criar a empresa pública denominada Empresa Brasileira
de Serviços  Hospitalares S.A – EBSERH.

Para tanto, requeremos que sejam convidados a participar da audiência,
representantes das órgãos/ entidades relacionadas:

• Representante da Federação de Sindicatos de Trabalhadores em Educação  das
Universidades Brasileiras – FASUBRA;

• Representante da A Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais
de Ensino Superior – ANDIFES;

• Representante do Ministério da Educação;
• Representante do Ministério da Saúde;
• Representante do Ministério do Trabalho.

JUSTIFICATIVA

 A referida audiência visa discutir os impactos da Medida Provisória 520 de 31 de
dezembro de 2010,  na gestão pública  junto aos hospitais universitários que desenvolvem
o caráter de pesquisa, ensino e extensão.

Sala da Comissão, em       de fevereiro de 2011

          Eudes Xavier                                                                         Artur B runo
Deputado Federal – PT/CE                                           Deputado Federal – PT/CE